
TERÇA-fEiRA, 29 dE SETEMBRO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 29 dE SETEMBRO dE 2009

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 233/2009-GCAP, datado 
de 27 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, conforme processo 2009/324040;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secreta-
ria de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
3ª URE - ABAETETUBA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
SAVIO FERREIRA DE ALBUQUERQUE
11ª URE - SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: QUÍMICA
EVANDRO FERREIRA DE BRITO
14ª URE - CAPANEMA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
EVANDRO LUIS GLIM DE OLIVEIRA
17ª URE - CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
KLEBER HIDEO KONDO KISHI
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: INGLÊS
LILIANA BARATA BARBOSA
CARLOS ANDRE LEONIS DA CONSOLAÇÃO
DISCIPLINA: FILOSOFIA
WILLI JANSEN FERREIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HARLEN WENDERSON GARCIA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DESETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Cons-
tituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404, de 8 de 
janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto nº. 7435, de 8 de 
fevereiro de 1971,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à Polí-
cia Militar do Pará:
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL PM CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO
TEN CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
TEN CEL PM PEDRO PAULO AMORIM BARATA
TEN CEL PM LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA
1º TEN QOAPM JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA
2º TEN PM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR
SUBTEN PM TADEU MOTA CASTELO
SUBTEN PM FRANCISCO SANTOS MIRANDA
SUBTEN PM ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA
SUBTEN PM JOAQUIM GOMES DA SILVA
1º SGT PM VALDI SANTOS PEREIRA
1º SGT PM GEAN PIERRE REBELO BECKMAN
1º SGT PM DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS
1º SGT PM JOÃO AUGUSTO RODRIGUES CABRAL
1º SGT PM DIRCILENE MAGNO ROCHA FREIRE
1º SGT PM JORGE RODRIGUES DE FREITAS
1º SGT PM ALCIDES GONÇALVES ABREU
1º SGT PM DOUGLAS CLETO ESTRELA
1º SGT PM JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA
1º SGT PM ERNANDES MENDONÇA DE MORAES
1º SGT PM MAURO CORRÊA

1º SGT PM DARMUEL ANTÔNIO DA CRUZ VELOSO
1º SGT PM VITALINO BARBOSA FERREIRA FILHO
1º SGT PM ROSIMEIRE MONTEIRO DO NASCIMENTO
1º SGT PM LUIZ CARLOS OLIVEIRA CARDOSO
2º SGT PM JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES
2º SGT PM FELIPE HOLANDA CAVALCANTE FILHO
2º SGT PM JOÃO JORGE PIRES FERREIRA
2º SGT PM SILVANIR LUIZ FONSECA QUEIROZ
2º SGT PM EDIGAR SILVA MORAES
2º SGT PM ORIVALDO PEREIRA CARDOSO
2º SGT PM RAIMUNDO DE MORAES LEAL
2º SGT PM JORGE LUIZ COSTA DE OEIRAS
2º SGT PM ENOQUE MELO DA SILVA
2º SGT PM HEBER FIGUEIREDO COSTA
2º SGT PM OTÁVIO EVALDO TRINDADE DE BARROS
2º SGT PM JERÔNIMO LOBO DA COSTA
2º SGT PM MÔNICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA
2º SGT PM JOSÉ BUCKBERGER LIMA CAVALCANTE
2º SGT PM ANTÔNIO VALDIR PINHEIRO LIRA
2º SGT PM ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO
2º SGT PM GRAÇA MARIA DE BRITO
2º SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES PALHETA
2º SGT PM MOISES IDELFONSO ABRANCHES
2º SGT PM ALEXANDRE DIAS CARDOSO
3º SGT PM EDNA BARROS DE AQUINO
3º SGT PM RUI GUILHERME SANTOS ALVES
3º SGT PM LEONARDO GONZAGA DE SOUSA
3º SGT PM EDILSON CÉSAR FERNANDES
3º SGT PM CLÁUDIA DO SOCORRO DOS SANTOS VIEIRA
3º SGT PM JOSUÉ AGUIAR SOUSA
3º SGT PM RANGEL OLIVEIRA DA CUNHA
3º SGT PM HELENO CHAGAS DO ESPÍRITO SANTO
3º SGT PM SIMONE DO SOCORRO DA LUZ RIBEIRO MIRANDA
3º SGT PM JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES
3º SGT PM JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO
3º SGT PM RONALDO DA SILVA HIANES
3º SGT PM JOSÉ MARIA MONTEIRO GAMA
3º SGT PM LUIZ CARLOS SILVA LIMA
3º SGT PM TOMAZ ANTÔNIO DA SILVA SERRA
3º SGT PM NIVALDO MONTEIRO NEGRÃO
3º SGT PM JUSCELINO CABRAL
3º SGT PM JOÃO ALBERTO DE SENA PANTOJA
3º SGT PM MARIA ELIZENE BEZERRA DE CARVALHO
3º SGT PM WALDECY DA LUZ CORRÊA
3º SGT PM RAIMUNDO FORMENTO PEREIRA
3º SGT PM MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
CB PM SEBASTIÃO DA SILVA DO NASCIMENTO
CB PM SEBASTIÃO DE JESUS SANTOS FURTADO
CB PM SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO
CB PM RAIMUNDO VICENTE CAVALCANTE ARAÚJO
CB PM REINALDO BARROS NASCIMENTO
CB PM ORLANDO GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO
CB PM MANOEL DE JESUS PEREIRA FARIAS
CB PM MARCOS VALÉRIO NOGUEIRA DA FONSECA
CB PM JORGE CARLOS LEITE LEAL
CB PM JORGE MACÊDO GUIMARÃES
CB PM JOSÉ AUGUSTO PIRES OLIVEIRA
CB PM JOSÉ MARIA BARBOSA CAMPOS
CB PM HILDSON REDONDO SILVA
CB PM CARLOS ALBERTO GUEDES DA CRUZ
CB PM AUREO BAIA DO AMARAL
CB PM AFONSO MEIRELES SANTA ROSA
CB PM MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA
CB PM JEAN CLÁUDIO MOTA DE SOUZA
CB PM WASHINGTON DE JESUS DA SILVA
CB PM ELINALDO BANDEIRA PORTO
CB PM JORGE MACHADO NASCIMENTO
CB PM MARIA DE NAZARÉ NEGRÃO DE ANDRADE
CB PM SÉRGIO PAULO MENDONÇA DA SILVA
CB PM REINALDO MENEZES DE SOUZA
CB PM PAULO DE SOUZA SANTANA
CB PM EDIVAN CARDOSO MONTEIRO
CB PM SALOMÃO DOS SANTOS MACHADO
CB PM MANOEL CORRÊA CARDOSO FILHO
CB PM JONAS VIANA MARQUE
CB PM JOSÉ CARLOS FERREIRA DE SOUZA
CB PM PAULO ROBERTO MAIA DO NASCIMENTO
CB PM ANTÔNIO PAULO MARTINS SENA
CB PM ODIVALDO RAIMUNDO BENTES BRANDÃO
CB PM CÉLIA MOREIRA SALGADO
CB PM ROGIETE FERREIRA DE ALMEIDA ARAÚJO
CB PM MÁRCIA ANDRÉA REIS PASSINHO
CB PM RANIERE MONTEIRO DA SILVA
CB PM BENEDITO REGINALDO FERNANDES AMARAL

CB PM REGINA CÉLIA PEREIRA DE CARVALHO
CB PM CLEMENTINO SILVA DE LIMA
CB PM NELSON MAX PINHEIRO
CB PM SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA
CB PM LUIZ PAULO GOMES DA SILVA
CB PM PAULO JOSÉ REIMÃO REIS
CB PM IVANILZA RODRIGUES DA SILVA
CB PM TELMA DO SOCORRO GONÇALVES BELLO
CB PM MARILENE DOS SANTOS VALENTE
CB PM JOSÉ MARIA BRASIL DA CONCEIÇÃO
CB PM ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA CONCEIÇÃO GOMES
CB PM MARIA DE FÁTIMA SILVA
CB PM MARIA DO SOCORRO DA SILVA NEVES
CB PM LUIZ EDUARDO AMARAL MELO
CB PM MARCELO DA SILVA PACHECO
CB PM MARCO AFONSO DO NASCIMENTO MOURA
CB PM CAMILO NELSON PEREIRA MOUSINHO
CB PM ALBERTO JOSÉ DE SOUZA RODRIGUES
CB PM RAIMUNDO ANTÔNIO VALENTE DE BARROS
CB PM JOSÉ EUGÊNIO SILVA
CB PM RONALDO NAZARENO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
CB PM REGINA MADALENA FERREIRA
CB PM ROSELI DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS
CB PM ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA
CB PM MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO
CB PM EVALDO PATRÍCIO DA COSTA
CB PM ROBSON BERNANDES DAS MERCES
CB PM CÉLIA DE OLIVEIRA BRAGANÇA
CB PM WLADIMIR COELHO DOS SANTOS
CB PM JANETE MORAES LIRA
CB PM PAULO RIBEIRO DA SILVA
CB PM JOSÉ EDILSON RODRIGUES DA ROCHA
CB PM JAIME MENEZES DA SILVA
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS
CB PM PEDRO PAULO SOARES DA SILVA
CB PM RAIMUNDO NONATO LOPES RABELO
CB PM JORGE DE JESUS NASCIMENTO
CB PM FERNANDO FONSECA DAMASCENO
CB PM BENEDITO DO SOCORRO MORAES GEOCA
CB PM ANTÔNIO CLODOALDO DA CONCEIÇÃO
CB PM ALDINIRAM PEREIRA MATOS
CB PM ADILSON DE MORAES BORGES
CB PM ADENOR MODESTO RAIOL
CB PM RODOVAL VIEIRA GUEDES
CB PM WALMIR CAETANO ANDRADE
CB PM RAIMUNDO LEAL MEIRELES
CB PM RAIMUNDO EUZÉBIO RODRIGUES
CB PM OCELINO DE MOURA DA SILVA
CB PM LANDOALDO DE LIMA DANTAS
CB PM JOSÉ RODRIGUES LIMA
CB PM JOSÉ JUSTINIANO DE SOUZA GONÇALVES
CB PM AIRTON SEABRA DA PENHA JÚNIOR
CB PM ANTÔNIA MARIA BRABO CÂNCIO
CB PM ELIAS DO NASCIMENTO GOMES
CB PM EDYLENE BASTOS PINHEIRO
CB PM GILBERTO DA COSTA
CB PM RAIMUNDO AZEVEDO DA ROCHA
CB PM ARGINÉLIO RODRIGUES DOS SANTOS
CB PM JOSÉ LUIZ DA SILVA
CB PM LÚCIO LIMA DA SILVA
CB PM HELIO CAMPOS AMARAL
CB PM VANDERLEI SOARES DA SILVA
CB PM GILSON BRASILEIRO HONORIO
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
MAJ PM SANDRA MARINA MARTINS E SILVA
CAP PM ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA
CAP PM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
CAP PM MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA
CAP PM DANIEL RODRIGUES DA COSTA
CAP PM EXPEDITO DE BRITO JUNIOR
CAP PM JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO
CAP PM FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA F. JÚNIOR
CAP PM MARCOS VINICIUS DE CASTRO ALVES
CAP PM FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
CAP PM MARIA ÂNGELA GATTI CAVALCANTE TIAGO
CAP PM MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
CAP PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS
CAP PM ISAQUE COSTA RODRIGUES
CAP PM LUIS MARCELO BILOIA DA SILVA
CAP PM MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA
1º TEN PM HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
1º TEN PM BRUNO ANTONIO VIVÁQUA ALMEIDA
1º TEN PM EDSON BAILÃO RIBEIRO
1º TEN PM ANTÔNIO CARLOS PINHEIRO NONATO


